*janer, deuen ser de servados, & de praxidimus.* Ecce ergo quomodo dormienti occidit aliquem, quamvis solitus esset ante manus ad arma iniicere dormiens, non imponitur pena ordinaria, sed extraordinaria exsilij. Quod iure communi etiam probatur multi, quos refert Placa de delict. lib. 1. c. 5. n. 3. Ergo idem censendum est, voluisse atque statuisse legem illam in ebrio; Quandoquidem statim casum ebrietatis ponit & utrumque sub vna determinatione comprehendit quia vna determinatio respiciens plura determinabilia, pariter metere debet determinate, *nam hoc inoff. de vulg. & pupil. subst. l. hereditatem, c. de impub. & aliis subst. cum sim. l.* Præterea licet scienter quis se ebrium faceret, non tamen inde est capienda pars sinistra suspicio & coniectura, vt dolus ipsius ad homicidium vsque se porrigeret, tamen culpabilis in eo fit; & ita merito aduersus supradictos ex dicta lege Regia contra supradictam limitationem tenet Menchac. *vbi supra, d. n. 3. l. ad fin.*

92 Ad irregularitatem tamen incurendam sufficeret prædicta consuetudo delinquendi in ebrietate, vt ita tunc diceremus. Probet tamen præcedens limitatio saluari, quoties sciens ebrietatem provenire ex potatione vini, vt occideret quendam, se consulto inebriavit, quia tunc occidendo, pena ordinaria puniri debet, secundum Plac. *vbi supra, d. n. 2.* qui ad hoc allegat Cardin. *in clem. vnic. q. 8. de homic. sed Card. ibi hoc non dicit, sed loquitur simpliciter in ebrio, & inquit, quæ nō excusatur a delicto quantum inebriatus puniatur, & sic loquitur in casu communis resolutionis supra posita, non vero in specie, de qua nunc agimus, & sic de limitatione eiusdem communis: Nihilominus præfata limitatio vera est, & à fortiori hoc casu irregularitatis contrahitur, vt infra dicemus. Si tamen aliquis absque eius culpa, dolo tamen alterius inebriatus esset, idque manifeste constaret, crederem nulla pena ob homicidium sic in ebrietate commissum ipsum esse plendum, quia cessat iam ratio communis supradictæ sententiæ, nempe, quia non habuit vllam culpam in se inebriando, quod in irregularitate, vt in hac specie, nulla contrahatur, etiam dicendum est infra: Quare idem in alia pena existimo, vt in terminis tenet Petrus Duen. *vbi supra, & sic in ebrietate omnino inculpabili, veluti, si ex malicia occulta ipsius vini, vel ex cibi cuiuspiam consensione, data ignorantia illius virtutis, & in similibus spicibus idem iure ciuili, canonico & poli, tenet Mench. vbi supra, lib. 1. c. 19. n. 10.* Ex t. supradictis videtur necessario inferendum, ebrium penitus, qui durante ebrietate hominem occidit, effici ac esse irregularem; Quandoquidem ebrietas, quamvis excuset à dolo, non tamen à culpa, ex qua arbitrarie puniendus est, quia saltem ex ebrietate vitium contraxit culpamque commissit, quæ sufficit ad irregularitatem contrahendam, sicut in causali homicidio manifestum est. Deinde pro hac parte faciunt d. cap. sane, & cap. inebriauerunt, 15. quest. 1. & d. l. respiciendum, §. de delinquent. ff. de panis. Præterea, quia si Papa aliud voluisset, expressisset in clem. vnic. de homicid. sicut expressit in dormiente & infante: Cum igitur hoc non fecerit, credendum est, voluisse ebrium prædictum homicidium committentem contrahere irregularitatem; & in terminis irregularitatis opinionem hanc expresse tenent ac probant Zenzelin. Cardin. numero 9. & Imol. in clem. si furiosus, de homicid. quos sequitur Gonsalu. de Villadieg. de irregulari. cap. de percussor. col. 11. Syluest. in sum. verbo, homicidium, 3. n. 6. in fin. Ricard. in 4. distinct. 15. & ibi Thom. hoc tenent, quando ebrietas fuit peccatum, etiam citra mortales: & est communis opinio secundum Nauar. in Manual. c. 27. n. 230. dicerentur Zenzelin. *vbi supra*, esse communiter receptum per supradictos, quamuis ipse contrarium probet, vt infra dicemus.*

Sed his non obstantibus, contraria sententia est ve-

rior & tenenda, imo quod omnino ebrius, etiam culpa sua, occidens hominem durante tempore ebrietatis, nihilominus irregularitatem non incurat. Primo, quia ebrius furiosus similis est, vt in cap. venter, 35. distinct. sed furiosus non est irregularis, vt in d. clem. si furiosus. Ergo nec ebrius, non obstat, si replices, quod ebrius sua culpa priuatus est vsu rationis, furiosus autem absque culpa vsu rationis caret: Nam t. potest etiam accedere, quod quis sua culpa furiosus fieret, vt probatur in cap. si quis insanians, 15. quest. 1. & tamen adhuc non erit irregularis, vt in d. clem. si furiosus, dum generaliter & indistincte id probat, & ibi Cardin. *in quest. 6. num. 8. id tenet & late coniectatur Alphonsus à Castro vbi supra, & etiam tenet Nauar. vbi supra*, post glossam in dicto cap. si quis insanians. Præterea t. idem argumen- tum currit in dormiente, quia sicut ebrius mediate & remote voluit occidere, dum voluit inebriari, ita etiam potest contingere, vt quis vigilans adeo vehementer irascatur contra alium, vt illum occidere aggrediator, quamvis facere non possit, & hac necis cupiditate affectus dormiat, & postea plene soporatus somniet ea, quæ in vigilia acciderunt, & hac phantasia motus surgat adhuc dormiens, & capiat ensem accedatque ad lectum, in quo alius dormit illumque occidat, si hoc contigisset, provt refert clem. si Petrus à Palude in 4. distinct. 32. quest. 1. art. 3. mediate procedit illa mors à libera voluntate, quæ fuit in vigilia: Nam ex illa vehementi volitione aucta est imaginatio sensus, & creuit appetitus sensualitatis: & nihilominus adhuc hoc casu non esset irregularis huiusmodi delinquens, ex generalitate d. clem. vt late comprobatur iuris rationibus Alphonsus à Castro *vbi supra*, aduersus Paludan. præcitatum, contrarium libentissime profertentem; & est communis sententia, vt alios referens cum Castro testatur, cum sequutus Placa de delictis, lib. 1. cap. 3. n. 6. quo in capite alia de dormiente tradit. Ergo neque huiusmodi ebrius. Secundo pro hac eadem parte facit, quia necessarium est operationes illas, propter quas est infligenda irregularitas, esse humanas, hoc est, factas ab homine habente vsum rationis, quia alias infans & furiosus ac dormiens, possent in huiusmodi irregularitatem incidere: cuius contrarium manifestissime est definitum in illa clem. si furiosus. Tercio eadem sententia probatur, quoniam ebrius, etiam si culpa sua inebriatur, illa culpa non est causæ proxima, immediata neque libera illius occisionis, sed mediata & remota; Ergo homicidium non oritur proxime nec immediate ab illa culpa, sed ab ebrietate; nec à causâ libera, sed à causâ naturali, hoc est, ab ipsa ebrietate: causâ t. autem occisionis ad hoc, vt operetur irregularitatem, oportet esse propinquam & immediatam iuxta text. in cap. de occidenda, 23. quest. 5. & in cap. de cetero, de homicid. & ibi gloss. & Abb. in cap. quia diuersitatem, per text. ibi in argumentum, num. 11. & 13. de concess. prebend. & Nauar. *vbi supra, n. 220.* & quamuis D. Couar. in clem. si furiosus, de homicid. 2. part. §. 4. num. 9. existimat, non esse semper ad hoc necessariam causam immediatam aut propinquam, sed sufficere aliam, modo sit non admodum, vel omnino remota, quod bonus vir arbitratu: hic tamen valde remota est ebrietas ab homicidio, cum ad id non fit accepta, sed omnimodo volita causâ delectationis, sa potis ac suauitatis. Quatto, t. eadem pars comprobatur quia in homicidio ab ebrio commissio tres actus considerandi sunt. Primus ipsa potatio: secundus, ebrietas: tertius, hominis occisio. In primum fertur voluntas directe, nempe, quia ebrius voluit vinum bibere immediate: In secundum fertur voluntas indirectè & per accidens, vt docet Sanctus Thomas 1. 2. quest. 76. In tertium, hoc est, in ipsam hominis occisionem, neque per se neque per accidens voluntas fertur; alioqui si adhuc indire-

cte fuisset, voluntarius actus contingens in ipsa ebrietate, imputaretur ebrio; cuius contrarium probatur in d. c. inebriauerunt, & in d. c. sane, vt infra dicemus: quibus & aliis iuridicis fundamentis hæc secund. pars factis probata remanet ac roboratur potest aduersus priorem, & eam voluit Abb. in d. c. quia diuersitatem, n. 11. & 13. de concess. preb. per text. ibi, cui libentissime se subscribit, latissime eam defendens ac probans Alphon. à Castro, *dict. lib. 2. de preb. leg. penal. c. 14. vers. prima principalis conclusio*, ibi: Ex quo inferitur, & c. Bonifac. & Vitalinis in d. Clem. unica n. 26. de homicid. & ibi D. Cou. in initio 3. par. n. 3. & 4. & Pet. Placa in epis. de delict. lib. 1. c. 30. n. 5. vtra quos eandem sententiam Abb. expresse sequitur, dicens sibi magis placere contra Ricard. Angel. de Clauasio in sua summ. verb. ebrietas, n. 1. & Armilla aurea eodem verb. n. 8. & Nauar. in man. d. c. 27. n. 230. loquens in omnino ebrio extra iudicium posito, in qua specie hanc questionem nos quoque intelligimus eandem opinionem sequitur etiam Petrus à Nauarra nouissime lib. 2. de restitut. 1. n. 74. & 75. quate potius ex numero auctorum maiori potest hæc appellari communis opinio, vel saltem est magis communis, quandoquidem plures eam sequuntur: Nam Nauar. contrariam appellauit communiem, ex eo, quod eam sequitur sine Zenzelin. Cardin. Imol. Gonsalu. de Villadieg. Syluester *vbi supra*, cum tamen numero plures, & dignitate non minores nostram hanc secundam teneant atque sequantur, & demum optimis iuris fundamentis & rationibus sic saluta ac proinde tenenda, intelligendo eam semper in illo, qui penitus erat ebrius, quando homicidium perpetravit, alias secus, arguente supra traditorum n. 85. cum seqq. & infra n. 112.

99 Superest vt t. respondeamus fundamentis contrarie partis. Et quidem non obstat d. c. sane 15. q. 1. vbi inquit D. Ambrosius; Apud sapientes indices veniam dari hinc, qui per vinum delincent, & de sola lenitate illor. damna dicitur, & ibi gloss. interpretatur etiam dari, quia minori pena puniuntur, quam si ex certa scientia fecissent: quia respertio, quod potius ex hoc sequi videtur, illos non debere puniri pena irregularitatis, quam contrarium.

Non etiam obstat cap. inebriauerunt, eadem causâ & quest. cuius licet sumpta est à Dno Augustino lib. 2. contra Faustum Manichæum c. 44. & ita se habet: Inebriauerunt t. Loth filius eius; & se nescienti miserunt, quapropter culpandus est quidem, non tamen quantum ille inebriatus, sed quantum illa ebrietas meretur. Quoniam respondemus, text. illum contrariam sententiam non probare, sed imo nostræ fuisse; Nam si Loth inebriatus à filiabus suis, cum eisdem coitus non est culpandus quantum ad incestum, sed quantum ad ebrietatem, hoc non aliunde euenire potest, nisi quia ille coitus fuit extra vsu rationis habitus, & non fuit plene liber neque à voluntate proxime & immediate imperatus; ex quo sequitur, illum coitum non fuisse voluntariū in se, sed solum in sua causâ, videlicet ebrietatis, à qua fuit causatus; quæ t. autem non sunt voluntaria per se & ratione sua, sed per accidens, ratione suæ causæ, non sumunt illam bonitatis aut malitiae denominationem, quæ illis conuenirent, si essent in seipsis voluntaria, sed illam, quæ conuenit causæ, in qua dicuntur esse volita: cui sententiæ consonat B. Bonaueruta in 2. sententiarum distinct. 22. q. 3. art. 1. vbi ait, nec t. furiosum neq; ebrium, quamuis vterq; illorum sit sua culpa vsu rationis priuatus, posse committere nouam culpam, sed omne malum, quod durante furia aut ebrietate factum fuerit, dicit esse circumstantiam, quæ aggrauat ebrietatis aut furie peccatum. Eiusdem sententiæ fuit S. Thom. 1. 2. q. 20. art. 5. & Caiet. ibi q. 76. art. 4. & Anton. à Cordub. in suo questionar. lib. 2. de ignorant. q. 18. pag. 98. vers. ex supra. infer-

tur. Ex quibus constat, coitum Loth non esse incestum dicendum, sed ebrietatis circumstantiam illam aggrauantem. Eodem modo idem dicendum est in ebrio alium occidente; Nam talis operatio non esset nomine homicidij culpanda, sicut neque fornicatio Loth nomine incestus, sed diceretur euentus post ebrietatem sequens, & circumstantia ebrietatis illam aggrauans, sicque necessario sequitur, quod non fit irregularitas id enim oportet præcelsisse operationem, quæ vere dicitur homicidium, vt late probat Cast. *vbi supra*, ex quibus articuli huius veritas manifeste & ad oculum illustratur atque radicitus enucleatur. Non etiam obstat d. l. respiciendum, §. delinquent, quia et si ebrius illud faciendo impero delinqueret, non tamen ea specie delicti, qua delinqueret, si oblique ebrietate & ignorantia deliquisset.

Iuxta hunc modum est etiam intelligendum, quod supra ex Aristor. adduximus, ebriis duplices penas esse institutas, alteram propter ebrietatem, & alteram propter crimen in ebrietate commissum: Ea namque, quæ propter crimen iniicitur, mitior esse debet, quam si crimen absque ebrietate committeretur; secunda siquidem pena adijcitur ob circumstantiam delicti in ebrietate commissi provenientem, quæ circumstantia ipsam ebrietatem aggruat, vt supra ex Bonaueruta adnotauimus. Quinimo, vt supra cum communi doctorum sententia retoluimus, ebrius non punitur propter culpam criminis ab eo commissi in ebrietate, sed propter ipsam ebrietatis causam. Itaque licet secundum Aristor. duplex pena sit imposta ebrio pro delicto ab eo in ebrietate commisso: altera propter ebrietatem, altera propter crimen, vtraque tamen ex culpa ab ebrietate commissa originem trahit, & ob eam dupliciter punitur sequuto crimine: sed apud nos, vt vidimus, mitius punitur, ac si extra ebrietatem delictum commississet, & sic defectur in hoc ebriati, quamuis non omnino, pena siquidem extraordinaria exsilij puniendus est.

Limitatur modo t. primo nostra isthæc sententia tenenda, si ille hac intentione inebriatur, vt hominem illum occideret; tunc enim homicidium iam esse voluntarium & non per accidens, ac perinde erit irregularis, ac si sobrius occidisset; vt cum gl. in eod. cetero, de homicid. tenet in terminis Angel. de Clauasio, *vbi supra*, & sequuntur Cast. *vbi supra*, & Ludou. Carrer. etiam *vbi supra*, §. 6. n. 23. & D. Cou. etiam *vbi supra*, n. 3. & Pet. Placa *vbi supra*, n. 5. idque est verissimum, & sine dubio.

Secundo t. limitatur, vt non procedat, quando ebrius 105 consecruisset in ebrietate ama fumere & homines percutere atque offendere, tunc enim per potationem immoderatam operam dat rei illicite, directe ad homicidium, idcirco irregularis erit censendus, vt in hac specie notat Socin. in c. ad audientiam, n. 35. de homicid. provt eum refert & sequitur Placa *vbi supra*, §. sequitur etiam eandem limitationem Nauar. *vbi supra*, n. 230. & Petrus à Nauar. *vbi supra*.